
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SEÇÃO DE LICITAÇÕES 

Equipe de Apoio ao Sistema Informatizado de Licitações – Pregão Eletrônico 
São Carlos, Capital da Tecnologia 

______________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Rua Episcopal, 1575 – Centro, São Carlos - SP – Fone/Fax: (16) 3362 1162 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2025 
 

PROCESSO Nº 22613/2025 
 

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE 
IMUNOHISTOQUÍMICA E ANATOMOPATOLÓGICO PARA USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO 
CARLOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Aos 04 (quatro) dias do mês de setembro do ano de 2025, às 14h30, reuniu-se, na Sala de Licitações a Equipe de Apoio ao 
Sistema Informatizado de Licitações – Pregão Eletrônico para responder ao pedido de esclarecimento enviado por e-mail pela empresa 
INSTITUTO HERMES PARDINI S/A, referente à licitação em epígrafe. 

 
QUESTIONAMENTO: 
 
“Solicita os ESCLARECIMENTOS abaixo: 
  
1. Qual o prazo de liberação dos resultados? 
2. Quais os exames serão solicitados durante a execução contratual no item ‘exame anatopatológico’? Questionamos esse ponto, pois 

em nosso portfólio a precificação de tais exames varia de acordo com a complexidade da peça a ser analisada. 
3. A responsabilidade pela coleta do material biológico é da Contratante ou Contratada? 
4. Em caso da responsabilidade ser da Contratada, é possível a subcontratação do posto de coleta? 
5. É exigida a apresentação de resultados dos exames em via impressa ou podemos disponibilizar pela internet através de login e 

senha?” 
 
RESPOSTA DA UNIDADE RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
“Em atenção aos questionamentos, o Departamento de Regulação, Controle e Avaliação esclarece: 
 
1 - Qual o prazo de liberação dos resultados? 
Resposta: O prazo médio de liberação dos exames poderá variar de 5 a 15 dias após a entrega do material a depender da complexidade. 
No caso das Biópsias estima-se a entrega entre 5 a 10 dias e no caso das Peças Cirúrgicas o resultado deverá ser disponibilizado em até 
15 dias 
 
2 - Quais os exames serão solicitados durante a execução contratual no item 'exame anatopatológico'? Questionamos esse ponto, pois 
em nosso portfólio a precificação de tais exames varia de acordo com a complexidade da peça a ser analisada. 
Resposta: Os exames de anatomopatológico em sua maioria referem-se à análise de material coletado para BIÓPSIA. Em casos, muito 
eventuais, também poderá ser solicitado a análise de PEÇAS CIRÚRGICAS. 
 
3 - A responsabilidade pela coleta do material biológico é da Contratante ou Contratada? 
Resposta: A coleta do material é de responsabilidade da Contratante. 
 
4 - Em caso da responsabilidade ser da Contratada, é possível a subcontratação do posto de coleta? 
Resposta: A coleta do material é de responsabilidade da Contratante. 
 
5 - É exigida a apresentação de resultados dos exames em via impressa ou podemos disponibilizar pela internet através de login e 
senha? 
Resposta: A empresa deverá obrigatoriamente disponibilizar os resultados dos exames de forma impressa mas poderá ter a prerrogativa, 
em caso de opção do paciente, de dispensar o resultado impresso e disponibilizar login e senha para acesso ao resultado.” 
 
 
 
 
 

 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SEÇÃO DE LICITAÇÕES 

Equipe de Apoio ao Sistema Informatizado de Licitações – Pregão Eletrônico 
São Carlos, Capital da Tecnologia 

______________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Rua Episcopal, 1575 – Centro, São Carlos - SP – Fone/Fax: (16) 3362 1162 

Estes esclarecimentos foram encaminhados ao licitante e serão disponibilizados no portal desta Administração, para 
conhecimento público. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Fábio Matheus Zucolotto  

Pregoeiro  
Letícia G. Carrara Paschoalino 

Autoridade Competente 
Suzy Queiroz 

Membro 

 


